4

6.2. Споры, возникшие между сторонами, разрешаются в порядке, установ-
ленном законодательством.

6.3. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его сторона-
ми и действует до « 30 »  сентября   2013 г. (если заочник, то до 2014 г.)

6.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юриди-
ческую силу. Хранится по одному экземпляру у каждой стороны.

7. Адреса сторон

7.1. Университет:

Белгородский государственный технологический университет им. В.Г. Шухова
Юридический адрес: 308012, г. Белгород, ул. Костюкова, 46
Платежные реквизиты: ИНН 3124019779, УФК по Белгородской области
ИНН 3123017793, Белгородский государственный технологический университет им.
В.Г. Шухова
Л/с 06073220390, Р/с № 40503810000001000003 в ГРКЦ Банка России по Белгородской
области, г. Белгород
БИК 041403001, Код 07330201010010000130
Назначение платежа: Платная образовательная деятельность по обучению в аспиран-
туре по договору №       АО 1/5

7.2. Аспирант:

         Вернигоров Владислав Васильевич
(Фамилия, имя, отчество)

Адрес:   308012   г.Белгород, ул. Костюкова, 46-327

Паспортные данные: паспорт серии      1405  №   487536
выдан   отделением № 1 ПВС УВД г. Белгорода
дата выдачи   31.12.2006

Первый проректор по научной,
инновационной и международной
деятельности

Гражданин(ка)

_________________  В.С. Лесовик
 (Подпись)

__________          Вернигоров В.В.        .
       (Подпись)                                        (Фамилия, и., о.)

«____» _____________ 20_____ г. « 30 »  июля  2010 г.

М. П.

Д О Г О В О Р  №  АО 1/5 (Присваивается ПФУ (ГК 326)
о подготовке научно-педагогических кадров в аспирантуре

Белгородского государственного технологического университета
им. В.Г. Шухова

г. Белгород       « 30 »  июля  2010 г.

В соответствии с Федеральным Законом «О высшем и послевузовском про-

фессиональном образовании» от 22.08.96 г. №125-ФЗ (в дальнейшем - Закон),
Положением о подготовке научно-педагогических и научных кадров в системе
послевузовского профессионального образования в Российской Федерации, ут-
вержденным приказом Министерства общего и профессионального образования
РФ №3 от 27.03.98 г. № 814 (в дальнейшем - Положение), Уставом университета
и на основании лицензии на право ведения образовательной деятельности
№0902 от 19 июня 2003 г., выданной Министерством образования РФ, Белгород-
ский государственный технологический университет им. В.Г. Шухова (в даль-
нейшем – Университет) в лице первого проректора по научной, инновационной
и международной деятельности Лесовика Валерия Станиславовича, действую-
щего на основании приказа № 4/29 от 07.02.2007 г.,  с одной стороны, и гражда-
нин(ка)

 Вернигорова  Владислава  Васильевича

(Фамилия, имя, отчество)

(в дальнейшем – Аспирант), с другой стороны, заключили настоящий договор о
нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1.Стороны принимают на себя обязательства реализовать подготовку аспи-
ранта                                 Вернигорова В.В.  по специальности

(Фамилия, и., о.)

 05.23.05 .
(Шифр специальности)

2 .Обязанности Университета

2.1. Зачислить Аспиранта в аспирантуру по специальности         05.23.05
(Шифр специальности)

на      очную  форму обучения по результатам вступительных экзаменов.
           (Очную, заочную)

2.2. Ознакомить Аспиранта с Положением о докторантуре и аспирантуре и
Уставом БГТУ им. В.Г. Шухова.

2.3. Осуществлять обучение Аспиранта с учётом новейших достижений
науки, техники и технологии, передовых прогрессивных методов организации
труда в организациях и предприятиях в условиях рыночной экономики.

 2

2.4. Назначить Аспиранту научного руководителя по выполнению диссер-
тационной работы из числа высококвалифицированных преподавателей, имею-
щих ученые степени и звания.

2.5. В установленные сроки, не позднее трех месяцев после зачисления, ут-
вердить тему научной работы Аспиранта.

2.6. Осуществлять контроль за подготовкой Аспиранта и систематически за-
слушивать его отчёты о работе над диссертацией.

2.7. Предоставить Аспиранту право пользования лабораториями, кабинета-
ми, научными приборами и оборудованием, библиотекой.

2.8. Оказывать Аспиранту методическую помощь в подготовке к сдаче кан-
дидатских экзаменов и подготовке диссертационной работы.

3. Обязанности Аспиранта

3.1. Внести оплату за первый год обучения после сдачи вступительных эк-

заменов, но не позднее « 26 »  сентября 2010 г.
3.2. В счет возмещения затрат на обучение в последующие годы перечислять

     ежегодно  не позднее              1 сентября (и 1 марта)  денежные
   (Ежегодно, по полугодиям)

средства на расчетный счет университета из расчета                     33 300
(                       тридцать три тысячи триста ) руб. за учебный год.
                                             (Сумма прописью)

3.3. Соблюдать Положение о докторантуре и аспирантуре, Устав, приказы,
правила и иные локальные акты БГТУ им. В.Г. Шухова.

3.4. Овладевать глубокими профессиональными знаниями, приобретать на-
выки самостоятельной научно-исследовательской работы.

3.5. Полностью выполнять индивидуальный учебный план работы, овладе-
вать методологией проведения научных исследований.

3.6. Сдать кандидатские экзамены по установленному перечню дисциплин.
3.7. Представить к защите кандидатскую диссертацию в срок, указанный в

индивидуальном плане.
3.8. В установленные сроки представлять отчёт о выполнении индивидуаль-

ного плана для утверждения на заседании кафедры.

4. Права Университета и Аспиранта

4.1. При нарушении Аспирантом сроков оплаты, указанных в п.п. 3.1 и 3.2.,
Университет вправе начислить пеню в размере 0,3% от несвоевременно упла-
ченной суммы за каждый день просрочки платежа.

4.2. Университет вправе отчислить Аспиранта в случае, если аспирант не
выполняет индивидуальный учебный план, нарушил положения Устава, прика-
зы, правила и иные локальные акты БГТУ им. В.Г. Шухова.

4.3. Аспирант имеет право пользоваться оборудованием, лабораториями,
кабинетами, библиотекой Университета.

4.4. Аспирант, обучающийся в очной аспирантуре, имеет право:

 3

выезжать в научные центры для проведения работ по избранной теме науч-
ных исследований;

быть зачисленным на штатную должность, или выполнять работу на иных
условиях оплаты при условии выполнения индивидуального плана.

4.5. Аспирант, обучающийся в очной аспирантуре, имеет ежегодные кани-
кулы продолжительностью два месяца.

4.6. Аспирант, обучающийся в аспирантуре по заочной форме, имеет право:
на ежегодный дополнительный отпуск по месту работы продолжительно-

стью 30 календарных дней с сохранением заработной платы при условии успеш-
ного выполнения индивидуального плана работы. К ежегодному дополнитель-
ному отпуску аспиранта добавляется время, затраченное на проезд от места ра-
боты до места нахождения аспирантуры и обратно с сохранением средней зара-
ботной платы. Указанный проезд оплачивается организацией-работодателем (п.
7, ст. 19 Закона);

на один свободный от работы день в неделю с оплатой его в размере пяти-
десяти процентов получаемой заработной платы, но не ниже установленного
Федеральным Законом минимального размера оплаты труда. Организация-
работодатель вправе предоставить аспирантам по их желанию на четвёртом году
обучения дополнительно не более двух свободных от работы дней в неделю без
сохранения заработной платы (п. 7, ст. 19 Закона).

5. Особые условия

5.1. Университет в одностороннем порядке может корректировать сумму

оплаты с учетом увеличения своих расходов на обучение Аспиранта, согласно
смете расходов.

5.2. При не поступлении оплаты за обучение соответствующего периода в
сроки, предусмотренные в п.п. 3.1, 3.2 настоящего договора или отказе от опла-
ты с учетом индексации, Университет имеет право расторгнуть договор в одно-
стороннем порядке, а Аспирант подлежит отчислению из аспирантуры. В случае
последующей оплаты Аспирант восстанавливается в аспирантуру на основе но-
вого договора на оставшийся срок обучения.

5.3. При отчислении Аспиранта из аспирантуры по основаниям, предусмот-
ренным в п. 4.2 настоящего договора, а также при досрочном окончании аспи-
рантуры Университет не возвращает Аспиранту денежные средства, перечис-
ленные за обучение в данном учебном году (полугодии).

5.4.

6. Общие положения

6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть измене-

ны либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законода-
тельством Российской Федерации.